
Par Eiropas Savienības fondu 2014.-2020.gada 
plānošanas perioda ieguldījumiem un rādītājiem 

Latvijas administratīvajās teritorijās

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
Reģionālās politikas departaments 

Dāvis Melnalksnis



Ikgadējais analītiskais ziņojums

Analītiskā ziņojuma sagatavošanu nosaka:

1) Ministru kabineta 2014.gada 1.jūlija noteikumi Nr.367 „Reģionālās
attīstības uzraudzības un novērtēšanas kārtība”;

2) Vadošās iestādes (Finanšu ministrijas) 2015.gada 29.decembra vadlīnijas
Nr.2.6. „Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un
Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību
2014.-2020.gada plānošanas periodā”.

Augstāk minētie noteikumi un vadlīnijas paredz, ka VARAM, sākot ar
2016.gadu, katru gadu sagatavo analītisko ziņojumu un VRAA to publicē
Reģionālās attīstības indikatoru modulī (RAIM).

2



Analītiskā ziņojuma saturs

2018.gada sagatavotajā ziņojumā:

➢ analizēti teritoriālās attīstības izaicinājumi, ko atspoguļo reģionālais IKP un
reģionu teritorijas attīstības indekss (TAI);

➢ aprakstīta situācija attiecībā uz kopējiem ieguldījumiem jeb veiktajiem
maksājumiem uz 2018.gada 1.maiju;

➢ pastiprināti pievērsta uzmanība trim ES fondu atbalsta jomām –
uzņēmējdarbībai, transportam un nodarbinātības veicināšanai.

3



Faktiski veiktie ieguldījumi ES fondu 
2014.-2020.gada plānošanas periodā 

Latvijas teritorijās (1)

Uz 2018.gada 1.maiju veikti maksājumi 712 projektiem, kopējo ieguldījumu summu
veido 957 582 079 eiro, no tiem:

➢ 777 571 704 eiro ES fondu finansējums (17,4% no kopējā pieejamā ES fondu
finansējuma);

➢ 180 010 375 eiro nacionālais līdzfinansējums.

4

73,9
109,6

71,5 72,2

184,1

266,3

13,9

17,8

14,4 14,0

37,6

82,3

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Kurzemes reģions Latgales reģions Vidzemes reģions Zemgales reģions Rīgas reģions Visa Latvija

U
z
 1

 i
e
d

z
.,

 e
ir

o

M
il

j.
 e

ir
o

ES fondu finansējums, milj. euro Nacionālais līdzfinansējums, milj. euro ES fondu finansējums uz 1 iedz., euro

Avots: VARAM veidots.

Izmaksātais ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda finansējums reģionālā 
dalījumā



5

304

414

379

310

183

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Kurzemes reģions Latgales reģions Vidzemes reģions Zemgales reģions Rīgas reģions

T
A

I

U
z
 1

 i
e
d

z
.,

 e
ir

o

ES fondu finansējums uz 1 iedzīvotāju, euro Teritorijas attīstības indekss, 2016

Faktiski veiktie ieguldījumi ES fondu 
2014.-2020.gada plānošanas periodā 

Latvijas teritorijās (2)

Avots: VARAM veidots.

ES fondu ieguldījumi uz 1 iedzīvotāju plānošanas reģionu dalījumā pret TAI



6

Faktiski veiktie ieguldījumi ES fondu 
2014.-2020.gada plānošanas periodā 

Latvijas teritorijās (3)

Avots: VARAM veidots.

Ieguldījumu sadalījums pa reģionālās politikas mērķteritorijām

294,1

171,1

143,7

104,5 98,0
84,7

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

0

50

100

150

200

250

300

350

89 novadu
pašvaldības

Nacionālie
centri

Reģionālie
centri

Austrumu
pierobeža

Piekraste Rīgas
metropoles

areāls

U
z
 1

 i
e
d

z
.,

 e
ir

o

M
il
j.

 e
ir

o

Kopējie ieguldījumi, milj. euro ES fondu finansējums uz 1 iedz., euro



7

Faktiski veiktie ieguldījumi ES fondu 
2014.-2020.gada plānošanas periodā 

Latvijas teritorijās (4)

Avots: VARAM veidots.

Teritorijas attīstības indeksa (X ass) un ES fondu finansējuma uz vienu iedzīvotāju (Y ass) 
sakarība visās pašvaldībās, kurās veikti ieguldījumi līdz 2018.gada 1.maijam 

R² = 0,0000006

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

-2,500 -2,000 -1,500 -1,000 -0,500 0,000 0,500 1,000 1,500 2,000 2,500

E
S

 f
o

n
d

u
 f

in
a
n

s
ē
ju

m
s
 u

z
 1

 i
e
d

z
īv

o
tā

ju
, 

e
ir

o

Teritorijas attīstības indekss



Kopējie ieguldījumi pašvaldību 
dalījumā (uz 01.05.2018)

8

Konkurss

ES_ieguldi

2977 - 863589

863590 - 2822606

2822607 - 6501043

6501044 - 11688329

11688330 - 19227605

19227606 - 84740729

Avots: VARAM veidots.



ES fondu ieguldījumi pa atbalsta 
jomām (uz 01.05.2018)

9

Nr. Atbalsta joma
Kopējais 

finansējums, 
eiro

ES fondu 
finansējums, 

eiro

Projektu 
skaits

1. Transports 364 379 956 310 309 805 55

2. Uzņēmējdarbības atbalsts 127 615 652 108 234 284 78

3. Nodarbinātības veicināšana 117 980 406 74 717 193 10

4. Pētniecība un attīstība 83 298 677 60 179 476 121

5. Vides aizsardzība 74 511 723 64 796 408 97

6. Energoefektivitāte 55 775 238 45 044 399 83

7. Izglītība 46 234 092 38 715 577 71

8. Tehniskā palīdzība 29 903 988 25 418 390 38

9. Kultūra un tūrisms 20 777 286 17 637 064 8

10. Veselības aprūpe 18 143 428 16 401 720 110

11. Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 9 987 473 8 489 352 19

12. Sociālā iekļaušana 6 874 518 5 843 341 16

13. Publiskā pārvalde 2 099 642 1 784 696 6

Kopā 957 582 079 777 571 704 712

Avots: VARAM veidots.



ES fondu ieguldījumi pa atbalsta 
jomām (uz 07.01.2019)

10

Avots: VARAM veidots.

Nr. Atbalsta joma
ES fondu 

finansējums, eiro
Projektu 

skaits

1. Transports 409 885 221 66

2. Uzņēmējdarbības atbalsts 124 400 113 111

3. Nodarbinātības veicināšana 123 456 701 12

4. Vides aizsardzība 122 146 335 136

5. Pētniecība un attīstība 110 221 436 144

6. Izglītība 109 786 897 129

7. Energoefektivitāte 85 469 178 170

8. Tehniskā palīdzība 33 661 358 38

9. Veselības aprūpe 33 493 731 114

10. Kultūra un tūrisms 26 475 817 14

11. Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 17 903 688 36

12. Sociālā iekļaušana 9 458 533 16

13. Publiskā pārvalde 3 341 903 6

Kopā 1 209 700 911 992



Uzņēmējdarbības atbalstam līdz 2019.gada 7.janvārim ieguldīti 124 milj. eiro ES fondu
finansējums.

SAM 3.3.1., SAM 5.6.2. un SAM 3.1.1. pasākuma 3.1.1.5. ietvaros ir izveidotas 1005
jaunas darba vietas (uz 2019.gada 7.janvāri).

11

Avots: VARAM veidots.

Sasniegtie rādītāji ES fondu 2014.-
2020.gada plānošanas periodā (1)



SAM 3.3.1., SAM 5.6.2. un SAM 3.1.1. pasākuma 3.1.1.5. ietvaros ir piesaistītas
nefinanšu investīcijas 126 milj. eiro apmērā no privātā sektora puses (uz 2019.gada
7.janvāri).

12

Avots: VARAM veidots.

Sasniegtie rādītāji ES fondu 2014.-
2020.gada plānošanas periodā (2)



Transporta jomas attīstībā ieguldīti vairāk nekā 409 milj. eiro ES fondu finansējums.

SAM 6.1.5. un SAM 6.3.1. kopā pārbūvēti vai rekonstruēti valsts galvenie un
reģionālie autoceļi 335 km garumā.

13

Avots: VARAM veidots.

Sasniegtie rādītāji ES fondu 2014.-
2020.gada plānošanas periodā (3)



Nodarbinātības veicināšanas jomā ieguldīti vairāk nekā 123 milj. eiro ES fondu
finansējums.

ESF projekta „Atbalsts ilgstošajiem bezdarbniekiem” ietvaros kopumā ir atbalstīti vairāk
nekā 12 tūkst. bezdarbnieki.

14

Avots: VARAM veidots.

Sasniegtie rādītāji ES fondu 2014.-
2020.gada plānošanas periodā (4)



Salīdzinājums ar citām ES 
dalībvalstīm (1)

Latvija ir pozitīvais piemērs ES fondu ieguldīšanā – šobrīd ieviešanā Latvijā
ir Kohēzijas politikas investīciju projekti ar kopējo finansējumu virs 3
miljardiem eiro, kas ir 70% no šajā plānošanas periodā pieejamā 4,4
miljardu eiro ES fondu finansējuma.

Tāpat projektu īstenotājiem atbalstam sekmīgai projektu mērķu un rezultātu
sasniegšanai dažādās jomās ir jau izmaksāts virs 1 miljarda eiro (tieši
2018. gadā ir ievērojamākais progress jaunu projektu uzsākšanā un ES
finansējuma atmaksās gan projektu īstenotājiem, gan Latvijas valsts budžetā
ieņēmumu veidā no EK par veiktiem investīciju izdevumiem).

Avots: http://www.esfondi.lv/jaunumi/eiropas-komisija-noverte-latvijas-paveikto-es-fondu-iespeju-izmantosana 15



Salīdzinājums ar citām ES 
dalībvalstīm (2)

Avots: http://www.esfondi.lv/latvija-starp-citam-es-dalibvalstim
16

ES struktūrfondu un KF kopējie EK veiktie maksājumi dalībvalstīm, % no piešķīruma (uz 05.10.2018.)



Paldies par uzmanību!


